Vern.] De ratione hujus vocis diximus Sat. 6. l. 2. &
quid ἀπόδειλον ὄντε, a servō emto.

Adnutus aptus.] Quanquam Cic. sāpē geminet hēc,
convertere & accommodate se ad voluntatem, arbitri-
um & nutum alicuius: aliquid tamen paullò diversum
videtur hīc designare, quod rectē Galli exprimunt, il. se
met en besongne sans qu'on lui dise presquerien, ou fort dist
a faire la besongne au gre de son maistre. Hoc etiam fortas-
sis posset referri ad Proverb. τῶς οὐτότις διλόπ μονούλ-
αbos. i. omnis herus est seruo monosyllabus, inow & annuē-
do, aut non renūndo.

Literis.] Hoc hypocoristico vtitur Cic. lib. 16. ad
Tiron. Epist. 12. Literis mee, sive nostra, tui desiderio
oblanguerunt, pro studijs meis: sed hīc prodisciplinis: eo-
dem tamen diminutionis genere utitur etiam pro chara-
cteribus 6. in Verr. nomen literalis minutis argenteis in-
scriptum. Hujus autem primigenium litera Grammatici
tradunt linea dictum, quasi sit lineatura, interlitis ali-
quot elementis. In ratione enim nominum inclinato-
rum sāpē literas adjungimus, sāpē etiam demimus, ad
illa vel explicanda, vel constituenda, ut docet Plato in
Cratyllo: ut igitur linea est eductu puncti & prima &
minima corporis dimensio: ita litera est pars vocis mi-
nima. Ex hoc quidem etymo extendit primam syllabam,
quam e litura vel iterare vel terere corripit. Prior
ratio est potior ad τὸν γερμανὸν τὸν γερμανὸν alludens. Ci-
cerogeminat, doctrinā institutus & imbutus: dicit etiā
pro Milone, ad legem naturā non instituti, sed imbuti
sumus, utidem Att. lib. 5. usurpat, idoneus: instruar e-
tiam negotiis idoneis ad hoc nostrum negotium, idem 2. de
Oratore pro imbutus literis dicit, sit mihi tinctus literis:
quod Græcē profertur, ἐχέτω τὸν γερμανὸν δευτεροῦν πρί-
μον, οὐδὲ σὺ δευτεροῦν μάθω τὸν γερμανὸν μεμάθηκός:
quā quidem interpretatione Græcā significatur ille őr-
tes καρκασά μέντος καὶ δευτεροῦς, ta tincturā coloratus ut illa
nequeat elū: sed hīc levis nec planē βαζὴ intelligitur, ut
Rhetocica monebunt.

Argilla.] Græci dicunt ρηνὸν μαστιχέας, cera traſtabi-
liter. Argilla autē videtur deflexa πρεξετονή à candore,
vnde per unicum & scribenda est, de qua Plin. l. 17. c. 7. Po-

test etiam ἡ ἀργιλλος dici γῆ πλάνης καὶ νεαρην, terra luto-
sa & singularis idest, ad opus figlinum apta, e qua materia
Cic. in Pis. dicit quandam esse factum: quid cessat hic ho-
minulus ex argilla & luto fictus Epicureus: quem Græci νεγ-
μιον ἀνθρώποι dicunt per contentionem, ut molle & im-
becillum, nullius deniq; preri. Alid tamen tropus inde
spectat, vt indicabunt Rhetorica.

Canet indoctum.] Antimeria est pro indocte & rusti-
cē ἀπαρείτας, vel est ellipsis explienda, canet aliquid in-
doctum, rude, inconditum & agreste.

Multā promiss.] I. minuant fidem & extenuant no-
mine mendacij suspecti. Gall. On n'ad jouste pas grande
foi a un grand promesseur, qui prise des raisons nablement
les marchandises qu'il veult vendre, & desquelles il se veult
deffaire. Cic. huic morem res venalis laudandi per jo-
cum transtulit ad Atticum l. 13 Epist. 12. Ligariam pre-
clare vendidisti, post hac, quicquid scripsero, tibi præconū
defera. Gall. reddas, je te baillerai la charge de faire les
criers dormavent de tout ce, que je scirrai. Hoc autem ver-
bum necessitatis, extruderet, hic valet, quasi ex officina
vel foro venditas citō, ut viles, emittere, & alid expor-
tare. Idem videtur exprime verbum, distrahere, propri-
um J. C. quo vtitur Suet. in Vespaſi. c. 16. negotiatones
quoque vel privatopudendas propalam exercuit coemendo
quedam vi pluris postea d-straberet, quodextrudendi ver-
bum Donat. in Hecyr. Act. 1. Sc. 2. v. 98.

Eo amarem invito m'ampil m'extrudit pater:
sic explicat vis verbi demonstrat Pamphilum invitum
excessisse. Nam propriè tu extrudere dicitur, qui mani-
bus expellit: quod facile perspicias ex Ep. st. 11. ad Brutū,
ego autem quum ad me Ciceronis (si ij) abs te discessu scri-
psiſſs, statim extrusit tabellarios, literasque ad Ciceronem:
ut etiam si in Italiā venisset, ad te rediret, sed hīc trans-
latione vſus est, vt ostenderet tantum impotunitatis ver-
bis sensi fuisse, quantum impulsio manuum efficere po-
tuit. Huic autem verbo sic oponitur intendere vt Græ-
cum eiſaδεν, intrpellere, τῷ ἐξολού expellere & οἰσθάλλεν τῷ
ἐκβαῖδεν, incicere & ejicere. Alteram tamen lectionem,
qua habet excludere non planè rejicio.

Res nulla.] Idest, nihil me cogit nullaque necessitate
premor ad hujus venditionem, vel nullum æs alienum
virget me. Hac professione adimit emtori spem pretij mi-
noris.

Meosum.] Sum equidem in re tenui, nemini tamen
sum æratus.

Mangoni.] Siquis me roget, quid sit mango, possum
e c. 12. l. 5. Fab. Qu. int. respondere, illum esse negotia-
torem mancipiorum, qui formæ puerorum certis phar-
macis & medicamentis quibusdam lenocinatur, vt qui
renovant & interpolant alias merces, Gall. qui don-
nent grace & lustre a leurs marchandises. Nam si manci-
pia fuerint robusta, lacertosa, barbata & reliquis natu-
ræ dotibus proprijs masculorum prædicta, ea curant sta-
tim alienanda & immutanda, vel excisâ virilitate vel
fucato colore, vel flatulentâ saginâ vel mollitie, alijs
denique artibus. Quod ad rationem hujus vocis mā-
go, quidam putant ab agendo manu illam esse nomi-
natam: sed alij deflectunt πρεξετονή μάγγανον. quod inter
cetera sonat pharmacum, præstigias & fallacias. quæ
posterior notatio proprius accedit ad veriloquium.
Suet. tamen scribit in Domit. cap. 7. inter hujus in-
stituta, castrationem mancipiorum marium vetitam &
pretia spadonum, qui residu erant apud mangones, mode-
rata fuſſe: qui Græcē ex eadem origine dicuntur μάγγα-
νοι, vt verbum μάγγανον, vt pharmacis, præstigis &
fallacijs: quemadmodum a Latino fit mangonizo pro ali-
quid orno & polio: ut cariūs vendatur, quo Plinius vt-
tur l. 22. c. 1. item l. 3. c. 10. Galenus solet mangones τὰ

διάπλαστον πόνην & aliquando concisè *ἀριστερήν* nominare, & Suides *σωματεύοντες μεταβολής*, venalitiatros, qui d. stinguuntur a Lenonibus: hi enim pueros, puellas & mulieres venditabant, ut essent emitoribus ministri tantum explenda libidinis, & hi lenones vocabantur: qui verò habebant pueros, servos, Eunuchos, aliósque homines alterius ministerij gratiâ venales, mangones, nominabantur, ut jam dictum est: quos Galenus scribit solitos sic reddere suas merces vendibiliores: facies puerorum succo ptissimæ, farinâ fabaceâ, aliquando nitroabuebant, vnde lucidiores siebant, natates macilentorum virgis cædebant & picabant, vt paullò habitiores & crassiores evaderent, costas puerorum constringebant fascijs, vt pectora fierent ampliora & coxae altiores & latiores adipitarum decorem: matrib. depilatas curabant genas, quod viderentur & juniores & formosiores. Plura multis in locis Galeni vide & l. 2. c. 8. Vitruvij.

Hoc faceret.] I. venderet talem puerum tam vili. Quidam tamen referunt hoc ad demonstrationem vitiorum quod mihi minimè probatur.

Non temere.] I. non sine magna causa quivis hanc mercem a me tali pretio consequeretur. Gal. 11 n'a marchant qui vous fîst si bon marché, & il n'a aussi acheteur, qui l'eust de moi pour le pris, s. il n'a voit grande occasion. Fecit autem lex redhibitionis, vt ita explicarem, quam tamen videtur mango *σιδῆ τῆς μείωσεως* eludere in elevanda cessationis nomine fuga: quia cessare, ἀποέιν, otiosum esse, putatur levius delictum servi, quam fugere, & ita conjungit Cic. 3. de nat. Deo. *Curtam multos Deos nihil agere & cessare patitur?* Nam fugere absolute possum valet jugum servitutis a cervice detrectare & dejicere, Græcē πρύτεν τῷ δεσμοτελεῖς aversari dominatum herilem: id propriè dicitur *ἀπατεῖσθαι* & hinc *ἀπατήσθαι*. vnde fugitivus, qui ilud dejicit, turpiter notabitur, & postea comprehensus & loro vincitus, & suspensus e trabe flagris a domino vrebatur. Pendebat autem hoc lorum vel habena semper e laqueari domus, vt servi deterrentur a fuga & furtis. Cic. præterea meminit hujus edicti Aëdilium de venditione mancipiorum. 5. de Off. ut meminimus Satyr. 3. l. 2. quum ostendit originem Juriscivilis. Nec vero in predictis solùm jus civile auctum a natura malitiam fraudemque vindicat: sed etiam in mancipiorum venditione omnis fraus venditoris excluditur. Qui enim scire debuit de sanitate, de fuga, 45 defurta, præstat vito Aëdilium: atque paullò post in disquisitione minutarum rogatiuncularum addit in mancipio vendendo descendane virtus, non ea, quae nisi dixeris, redhibeatur mancipium. Jure civili, id est recipiatura venditore: & pretium ab emptore quia dolo malo facta est venditio, quum aliud est actum, aliud simulatum. Formula edicti a Paullo J. C. memoratur.

In scalis.] I. sub scalis, & semel ab didit se sub gradus. Hæc syntaxis est elevatio fugæ pro, fugit veritus, ne loris viret. Sed intet supplicia corporis Callistratus hæc recenset L. 7. de poenit. *fustium admonitionem*, *flagellorum castigationem*, *vincularum verberationem*: quamquam pro hoc postremo Suet. dicit in Calig. c. 27. de crudelitate hujus: *curatorem munerum ac venationum per continuos dies in conspectu suo catenis verberatum non prius occidit, quam offensus putrefacti cerebri odore.*

Metuens.] Hæc est rectio τῆς metuens & participio in nomen migrantis. ut Grammatico loquuntur. Sic Cic. pro domo sua, *metuens legum & judiciorum* & Virgil. 5. Aeneid. *metuensq; pericli.*

Desnummos.] I. numeres pretium jam indicatum, si non metuis istam pueri vnicam fugam, quam excepti, nec præstare ob id statui. Ille mango meo judicio poterit

accipere octo millia nummum sine metu pœna redhibitio, cui videtur satis fecisse.

Prudens.] I. tu, o Flore, legitimè admonitus es de meis vitijs, ideo nullam eorum tibi culpam præstare debeo.

Et l. tè.] I. diu me detinet in lite injusta, vel diu mecum litigis iniquè.

Officis manuum.] Mancus propriè dicitur quasi manibus cassus & privatis, quem Græci vocant τὸν ἄχειρα οὐ πονοῦ χρέοι: sed hoc latius patet: nam & πόνος τῶν πόνοις καὶ οὐ πονάται, ματιλατος membris & oculis & aliis quibuslibet, qualis syntaxis est huic voci Latinæ & vix alibi apud Latinos reperitur.

Jurgares.] Devi & etymo hujus verbi repetes notas Grammaticas e Satyra 2. subfin.

Quid profici.] Ἀπροπορεῖ sit: nihil tibi indicando & prænunciando segnitiem & imbecillitatem meam promovi, quum audeas labefactare & corrumpere jus meū. Ita sumitur in Cic. Orat. *fidem alicujus attentare: Gall. tascher a corrompre la loiaute d' autrui.*

Facientia.] Sic Epist. proximâ dixit.

Et sapit, & mecum facit, & Jove judicat & quis. Est autem facere cum aliquo, ei favere & a partibus illius stare, quomodo etiam Cic. loquitur pro Quint. facit cum hoc veritas, & l. 6. ad Att. Epist. 119, *cum Cæsare faciat Lentulus consul:* quod etiam idem dicit. I. 1. de Invent. commune est quod nihilo magis ab adversaris, quam a nobis facit. Gall. qui ne fait pas plus pour noz ennemis que pour nous. quod vulgo dicitur. pro Cæsare: pro hoc quod Græci videntur reddere, per à rives ēneā καὶ is éva, cum aliquo idem sentire & ab ipsius partibus stare. His opponitur quod Cicero dicit pro Quintio, *Qui res in civitate duæ plurimum possunt, ex contra nos ambæ faciunt in hoc tempore, summa gratia & eloquentia, id est, nobis adversantur.* obiter hic observabit Lector, vt Cicero minimè dixerit explanationis gratia more quorundam partum Latinè loquentium, duæ res faciunt contra nos, nempe vel scilicet gratia & eloquentia.

Quereris.] Admonuimus jam locis aliquot de syntaxi hujus verbi, queror injuriam & de injurya. Sed addo loco præpositionis (*de*) alteram (*in*per) cum sexto casu posni. Quemadmodum loquitur Virg. in fine 4. Georg.

Hæc super arvorum cultu pecorumq; canebam,

Et super arboribus. i.

Hæc scripti decultu terra pecorum, & arborum. Item Cic. 16. ad Attic. *hat super rescribam ad te Rhégio*, pro de hac re. sic Græcē ὑπὲ τασσών νόσον γέται τὸν εγγέρην I. pro ἦται, non potuit fieri, ut de omnibus morbis scribere potuerit. Hic tamen possit etiam sumi pro præter hæc, vel ultra hoc, vel ad hoc, quod Græcē dicitur παρὰ νῦντο, ή πρὸ τέτο.

Mittam.] Sententia est: tu Flore, quereris de me, quod dum ad te non mitto carmina, que exspectas, videar tibi mendax esse, nec promissis manere.

Exspectata.] I. desiderata: ita Donat. in Prolog. Hec interpretatur, *Funâbili codem accessit exspectatio, desiderium, quod illustrat Virgilij loco, Exspectate, venis id est desiderate.* In Adelphis tamē A. Et. I. Sc. 2. *vbi te exspectatum ejusset foras, exponit odiosum: ibi q; distinguit exspectare a sperare, quod illud fiat ante dié, hoc ad dié: vnde p; spicitur: avidior, qui exspectat, quam ille, qui sperat.*

Collecta viatica.] Viaticum definitur provisio rerum ad viam conficiendam necessariarum, & viæ auxilia, vt loquitur Virgil. quod Græci τὸν ἐφόδιον. Sic vtraque vox utriusque linguae usitata est pro quolibet administrculo & adjumento ad quidvis conficiendum, vt Plut. 7. Symp. *πᾶν μέντοι τῇ ζῆν, αἰλλὰ καὶ τὸν ἀποθνήσκειν ἐφόδιον εἴ-ναι, ut sit non modo adjumentum ad vivendam, sed etiam ad moriendum, sic videtur hoc loco accipientum.* De hoc autem

autem Luculli bello contra Mithridatem Ponti regem legge Plutarchum in ipsius vita. Hie L. Lucullus dicitur Nicolao apud Athen. l.6. *τερψινος επαρχης primus deliciarum, & luxus Roma auctor*, quem ex Asia post Mithridaticum bellum iam affectum reportavit Romanum: de quo s' fuit Epist. 6. l.1. ad ver. *Ne fueris hic tu. Chlamydes Lucullus, &c.* & Satyra 3. l.2 ad vers. *Nunc age luxuriam, &c.*

Multis erumnis.] Ingenti labore conquisita & congesta fuerant illa militis sarcinæ & variis spoliis hostium. Festus defletit ærumnam bifatiam, vel ab ærumnulis, quas e Plauto dicit esse furcillas, quibus religatas sarcinas viatores gerebant; vel anno tñ dñe, a tollendo, vel potius ab ejus participio pass. *diplomata, ærumnæ, & contractæ ærumnæ.* Definitur autem a Cic. l.4. Tusc. & 2. de Finibus, *agritudo laboriosa, & a Festo, labor onerous, qui nec vita, nec declinari potest, nec debet.* ut ibidem Cic. cum de omnibus gentibus mereris, cum opem indigentibus salutemq; ferres, vel Herculis perpeti labores viderere, sic enim majores nostri, labores non fugiendostristissimo verbo, ærumnas etiam in Deo nominarunt. Tales ærumnæ exercuerunt variè D. Paullum Apostolum, ut est Epist. 2. ad Corint. c. 11. ubi Græcæ κόποι καὶ μάχαι vocantur.

Seertit.] De hoc verbo dictum est Sat. 1. l.1.

Ad assen.] Quid perdere ad assen, disce ex hoc, redi- 25 *gi ad assen Sat. 1. l.1.*

Post hoc.] I. post amissas sarcinas & res suas ab hoste surreptas, acrior in eum fuit.

Dejecit.] Ellipsis de vel ex, non autem a vel ab, ut fine orationis pro A. Cæcinna cognoscitur: *si quis mihi præsto fuerit cum armatis hominibus extra meum fundum, & me intro reprobiserit, non ex eo; sed ab eo loco me dejeckerunt.* Dejecit igitur hic miles præsidarios milites Mithridatis ex arce bene-munita & opulenta.

Summè munito.] I. fossis maximè septo, mœnibus clauso, custodiis ac vigiliis defenso, quod Græcè dicitur ὁ τὸ πόστρων δουλεῖον τὸν συνθάλειον τὸν αὐτόν τοῦ σπαντού κλέος, id est, *qui locus ad eo captus & expugnatus difficilis, valde auget gloriam militis oppugnantis.* Sic Cic. dicit *summè misera, summè officiosus.*

Clarus.] I. hac expugnatione arcis fortiter factâ, miles nobilitatus & honestis præmiis ornatus est, ac præterea viginti milia sesterium nummum accepit, id est, quingentos coronatos, estimatione Budxi. Aristot. l.1. Rhetor. de fortitudine differens, scribit, præcis temporibus, *καὶ ἐπ’ ὅσοις τὰ ἀθλα ποὺ, καὶ λαὶ pulcrum virtutis premium suisse honorem, cui re testimonio est illa exclamatio Plinii Orationes aeternas, qui tanta opera honore solo donaverunt? sed corruptis jam moribus ac disciplinâ depravatā miles non contentus fuit coronis purisq; hastis: quod hic locus indicat, Accipit et bis dena, &c.* citatus ibidem, 1. Rhet. a Petro Victorio pereruditio interprete. Hic (super) absolutè positum valet amplius vel præter illa dona honorifica *τετράτοις εἰς τέτοιος, ut pro Q. Roscio, satis superi, habere.*

Sub hoc tempore.] Hæc quidem temporis circumstantia notat propinquitatem rei instantis, vel paullò anteecedentem, vel non multò post consequentem, quæ distinguitur vi rei narratæ, ut hic, non multum ab expugnatione hujus arcis Prætor voluit castellum quoddam excidere & evertere, quod Græcè dicitur ἐπιτίχιον τὸν καβαρέον τὸ ἐπιτίχιον, locum ruruntum excidere ac evertere. Est autem castellum ἐπιτίχιον diminutione factum a castro.

Nescio quod.] Est huic Poetæ per familiare hoc genus loquendi Ode 24. l.8. ad finem.

Carta nescio quid semper abest reti.

Sat. 9. l.1. ter, ne/cio, quid meditans nugarum: vide ibidem reliqua, quæ mihi videntur omnia explicanda, ut Donatus interpretatur Act. 1. Sc. 2. Hecy. v. 111. dicere causam tunc, nescio quare, id est, quæ nullius sit momenti, aut certè per exigui per contentionem.

A dederem tenuem.] Hoc videtur posse per illa conjuncta Cic. Catilinaria 3. *Duis ego immortalibus ducibus hanc mentem, Quirites, voluntatemq; suscepit liberande Reipublicæ maximu[m] periculus, explicari: aut per hæc, facere maiores animos & exacuere in irruptionem, excitare & ad invadendum castellum inflammare.*

Prætor.] Festus scribit initio Prætores fuisse, qui suâ ætate Consules erant, & bella administrabant undè prætoria porta in castris, per quam ad Prætorium, quod prætoris tentorium est, itur. Jus etiam dicebant, ut ex prima illorum creatione intelligitur apud Livi. lib. 5. ubi vox videtur sub indicari deflexa a præesse. Varro tamen a præire, quod dixerit dicens & exercitu ducento populis præiret, ut Cic. 3. de Leg. confirmat statim initio: quanquam verbis suis videntur γραμματεῖον quid complecti, quæ verbum præ se ferre: videtis igitur ait, magistratus hanc esse vim, ut præsit, præscribatq; recta & utilia & conjuncta cum legibus: ut enim magistratus lege; ta populo, præsumt magistratus. Reliqua ibidem potest lector videre & judicare. Dionysius porrè Lambinus in illo Plauti versu in Epidico. TH. ius dicit. EP. medecet. TH. iam tu autem præiunram geri, prætorē intelligi tradit qui Græcis ἄγον dicitur.

Ibone.] I. fortis ac strenue miles, quod te tua fortitudo invitat, invade fortissimè in arcem omne secundo, rerum bellicarum non insolitus.

Post hoc.] I. postquam præsidium regis dejecit, arcem expugnavit, rem denique præclaram fecit miles, prudens & bene-consultus fuit, responditque prætori aliud invadere jubenti: illuc mitte alium, omnibus fortunis eversum, aut criminibus obrutum. Plutarch. initio Pelopidæ memorat quandam Antigoni militem non dissimiliter huic Lticilli mutatum. Ille namque, quum se cognosceret esse valetudinis deplorata, nullum non vita periculū subibat p imperatore suo, cuius temeraria ac projecta audacia admiratione rex captus, mandavit Medicis ac chirurgis suis, ut omni studio, diligentia & ratione in sanationem illius incumberent, sed ubi sanitas ei fuit restituta, in nullum capitum discrimen adduci ullis postea præmiis potuit. Vide locum. Luculli autem pleonexia lapè graves seditiones & querelas suorum militum in exercitu concitatbat, sicut Plutarchus in ipsius vita scribit, cuius loci interpretationem solum subijciam brevitas gratiæ: *Lucullus nihil non per milita suis indignè tulit, singulos pertentoria velut ambitos rogando cum submissione & lacrymis, manusq; presnatione quorundam, qui illas rejecebant, & vacuas objectabant Zonas, illumq; solum jubebant pugnare cum hostibus, a quibus ipse solus sciret locupletari.*

Catus.] De hac voce dictum fuit 10. l.1.

Z. nam.] Hæc vox est origine Graeca, τὸν κοννδυλον ac in gendo dicta, quæ communiter utuntur Oratores & Poetæ. Ex hoc autem loco perspicil licet, quemadmodum via tores ætatis aureæ soliti sint suspendere crumenas suas de zonis & in illis numeros inclusos gestare, sicut de Vitellio Suetonius scribit in pli vita c. 16. *Zona se aureorum plena circumdedit, quod etiam ex Äliano liquet, τὸν κανόνην τὸ χρυσίον in ἐπίτιχιον ὁ ζεύς, ὁ πανδόξος, ἡράκλειτος, id est, Caupo observavit, an hospes secum portaret zonam auro gravem.* E 6. quoque c. Marci Euangelista idem apparet, ubi Christus vetuit duodecim gestare in zonis æs, καὶ παρῆιλεν αὐτοῖς, ita μὴν ἀφανεῖς οὖσι, εἰπὼν πάθομεν

πονορ μὴ πῆσεν, μὴ ἀποτελέσθω, μῆνις τὸν ζῶντας καὶ λόγον, id est, ipsi interdixit, ne quid in via secum adportarent prater scriptorum, neque per am, neque panem, neque in zona pecuniam. Idem testatur Agel. infine c. 12. l. 15. ex oratione quadam Tiber. Grachi ad populum: Itaque, inquit, Quirites, quum Româ profectus sum, zonas, quas argenti plena extuli, eas ex provincia Sardinia manu retuli: alii contra amphoras vi- ni, quas vini plenas, eas argento plenas domum reportarunt. Idem Plutarchus in vita Gracchorum, ubi τὸ βασιλεῖον legitur pro marsupio & crumenâ παρεῖ τὸ βασιλεῖον: quod illic mittitur vel inde emititur pecunia & argentum, unde αποτέλεσθαι τὸ βασιλεῖον, vel uno verbo βασιλεῖον, τομὴν & βα- σιλεῖον, quod recentiores Latini etiam in coniunctum reddiderunt, crutmeniseca, ut Galli, couppe bourse. Crumenam autem, seu criminam, ut hoc obiter moneam, 15 παρεῖ τὸ νομίνον a pendendo dictam: non est quod cuiquam sit dubium, ut enim a Nomo definitur, folliculus est aut facinus e brachio de pendens. Attamen collo potius quam brachius appensam crumenam dixerim, quippe quum Epidicus apud Plautum a patre Stratiippo in 20 collo crumenam sibi collocatam, & Strabax apudeundem in Truculentio alium quandam sibi obviam factam crumenam de collo traxisse, dicat.

Romanum nutriti. Pro hoc Virg. dicit in fin. 4. Georg.

Illi Virgil: um me tempore dulcis alebat

Parthenope studiis florentem ignobilis otī

Hinc autem nutritionem & institutionem memoravit: Sat. 6. l. 1. ad hunc locum.

Sed puerum est ausus Romanum portare.

Doceri quantum Achiles.] Contigit ediscere poema Homeride ira Pelide Achillis contra Graecos, & præcipue aduersus Agamemnonem, id est, Iliada. Sed postquam adolevit, Româ se Athenas contulit percipienda Philosopho, hic gratia maximeque ethicæ, id est, doctrinæ de vita & moribus, ubi Peripateticos in Lyceo & Platonicos in Academia disputantes audivit de virtutibus ac vitiis. Præterea de rerum veritate καὶ ἐποχὴν τοῦ ὥντος, cum retentione assensionis, de quo legi libros Cic. Academicos &c. 3. de Orat. quorum ex ætate distincte tres familie Philosophorum, ut appareat ex initio historie de vita Brutii apud Plutar. Διαρρήστος δὲ ἐποδιάκει τοὺς ἄπο Πλάτωνος τὸν γένετον καὶ πέμψαντον Ἀριστοφανην, ἐπειδὴν τὸν πατέρα, id est, Studiosè colebat Platonicos, novam & medium Academiam, ut ajunt, non ad nodum approbans, veteri addicitus erat. Definitur autem Academia a Diogene Laer- 30 tio in vita Platonis, locus in suburbis Athenarum pulcherrimis plantis consitus, sortium virorum monumentis ornatis, & ab Academo heroe sic dictus & consecratus. Quidam tamen volunt eundem invenisse hoc nomen ab Echedemo, unde Echedemia. Ibi fuit gymnasium Academicorum, de quo vide Plutarchum in Theseo & Sylla, Aristophanem in Nubibus. Non alienum erit commemorare, quod Plin. scribit l. 31. c. 2. de Cicerone, qui voluit in Italia referre similitudinem Academæ Atticæ: dignam- 35 moratu, ait, villa est ab Averno lacu Puteolos tendentibus imposita litori, celebrata porri cu ac nemore, quam & vocabat M. Cicero Academiam ab exemplo Athenarum compo- sitis voluminibus ejusdem nominis: n. qua & monumentum sibi instauraverat; cens pro, quasi) vero non & in toto terra- 40 rum orbe fecisset: vide ibidem decaстichon Laureæ Tullii, qui fuit e libertis ejus, eodem pertinens.

Dignoscere.] Pro quo Cic. dignoscere rectum a præ-
vo: id est, virtutem a vitiis distinguere.

Tempora.] I. bella civilia Romanorum & gratis exer-
citacionibus & studiis Academicis meamoverant. Ita
Cic. l. 1. ad Attic. Epist. 9. Totum (sermonem) investiga, co-
gnosce, perspicere nebulosum illum: si quo pacto potes, excilie-

locis amove: unde puto τὸ ἀμονεῖν retinendum: nec τὸ ἀ-
movere ejus vice reponendum.

Ruedem bellū.] Ex hac syntaxi quidam arripuerunt occa-
sionem interpretandi titonem & noyum: quem νοῦν
τον Graci vocant in item: quem quum τὸν δύναται potest
designare, & Poetæ viam munire ad gratiam Augusti sibi
innocenti conciliandam, qui non consultat attra sumse-
rit contra Cæsarem: ego tamen malo explicare τὸν εἰς
bellū civilis, id est, tempestas & tumultus civilium discor-
diarum eduxit me ex illo celebri gymnasio disciplinæ
militaris imperitum: non improbo tamen superiorē
interpretationem. Eodem quoque me familiaritas Bruti
& similitudo studiorum inter utrumque vocavit. Quām
verò Bruti fuit studiosus Academæ, patet ex ipsius
vita apud Plutarchum, ut modò citatum est.

In arma.] I. in exercitum ad partes Bruti tuendas, vi-
ribus tamen Augusti impares. Tantum enim Brutus A-
chaiam & Athenas tenebat. De Philippis dictum Od. 7.
lib. 2.

Unde.] I. ex quo Bruti exercitu partim cæso, partim
fuso abii nudatus armis & nummis, postque bonis pater-
nis eversus proscriptione.

Simul primū.] Valet idem, quod, ut primū, quum
primū simul atque statim ut & similia: pro quo Demo-
sthenes dicit, ἡμεῖς διανοοῦμεν πάντα, simul atque αὐτοὶ μουσικοὶ
quid.

Humilem.] Hoc epithetum modò ad corpus refer-
tur. Virg. 12. Æneid. ad fin.

*Ille humilis, supplexq; oculos, dextramq; precantem,
Pretendens.*

modò ad animi demissionem. Terent. Hecy. Act. 3. Sc. 3.
omnibus nobis ut res dant se, ita magni atq; humiles su-
mus. Gall. Scelon que les affaires se portent, nous prenous, ou
perdons cœur. τὸ δὲ ταῦτα utroque etiam refertur
jusdem cum Latino notionis: urriq; horum hæc oppo-
nuntur sublimis, ἡμᾶς καὶ θύρας sumta reperimur.

Laris.] De latre dictum est Od. 12. l. 1.

Panpersas.] Sic loquitur Terent. in Phœn. Act. 3. Sc. 1.
v. 6. *Quod ut facarem, egestas me impulit & Martialis o-
quantum cogit egesta!* cuius vim habes probè declaratum
Ode 14. l. 3. aduersus tres quorum primus sic incipit.

Magnum panpersas opprob. Similis est phrasis causæ
violentæ apud Ciceronem astringi, premi & constringi
necessitate.

Sequod.) Syntaxis verborum est aliquantum impli-
cata, ideo sic explicanda videtur: sed ni putem melius esse
dormire, quam scribere versus, quæ cicutæ poterunt un-
quam satis expurgare me habentem, quod non desit, id
est, nisi malum, quum benignè utor præsentibus, in sene-
tute quiescere, quam laborare, insanabili certè morbo a-
nimî conflictarer: ad cuius profecto sanationem tota An-
ticyra non satis valeret: qui ita interpretantur de hellebo-
ro, sensum quidem locipulcrè evidentur callere. Nam hel-
leborus, uti Sat. 3. l. 2. monuimus, præsentissimam facit
medicinam phreneticis & insipientibus: ἀλλὰ τὸ κόνειον
οὐκέχει δύναμιν καθαρισμοῦ. ἀλλὰ τὸν αἴσθητον, ut dictum
est Sat. 1. l. 2. Cicutæ non est prædicta facultate expurgandi,
sed plane necandi extinguendo natum calorem & sangu-
inem in grumos cogendo. Itaque hæc vox videtur omnino
aliena hæc loco & Lambinus prudenter idcirco Sicyiam
excogitasse & reposuisse, dum aliquid melius sapientia
temporis indicaret: quidam tamen malunt retinere cicu-
tam, vel propter auctoritatem Avicennæ, qui hellebo-
rum appellat cicutam alii καρκανίας de hac illum intel-
ligunt. Est autem οὐδὲν οὐδὲ idē, quod κακοῦ θυμού κακού
κακού, cucurbita Gall. Gal. courage, de qua vide Diosc.
l. 1. c. 162. & Plin. l. 20. c. 3. e cujus fructus figura nomen in-
venit